Российская Федерация
Курганская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "63 " е&г+инЯл.л,- f~oA5 г. n

Курган

Об организации отдыха и оздоровления детей города Кургана
в осенний период 2023-2024 учебного года

В целях укрепления здоровья и организации отдыха детей в осенний
период 2023-2024 учебного года, в соответствии с Федеральным Законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Администрация города Кургана
п о с т а н о в л я е т :

1. Департаменту социальной политики Администрации города
Кургана:

1) организовать в осенний период 2023-2024 учебного года на базе
муниципальных образовательных учреждений лагеря с дневным
пребыванием для несовершеннолетних от 6,5 до 17 лет включительно, в том
числе для детей в трудной жизненной ситуации;

2) организовать обучение начальников лагерей с дневным
пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений по
санитарно-гигиеническим правилам, требованиям пожарной безопасности,
ведению необходимой документации и отчетности;

3) организовать отдых детей в осенний период 2023-2024 учебного
года в муниципальном бюджетном учреждении города Кургана «Городской
Центр культуры и досуга» (далее МБУ «ГЦКиД») (территория
муниципального загородного лагеря);

4) обеспечить подготовку отчетов начальниками лагерей об итогах
организации отдыха детей города Кургана в осенний период 2023-2024
учебного года в течение 3 рабочих дней по окончании смены.

2. Установить продолжительность смены в лагерях с дневным
пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений в
осенний период 2023-2024 учебного года - 5 рабочих дней.

3. Установить продолжительность смены в МБУ «ГЦКиД»
(муниципальный загородный лагерь) в осенний период 2023-2024 учебного
года - 7 календарных дней.

4. Директорам МКУ «ЦБУШ № 2», МКУ «ЦБУДС № 3» обеспечить
представление оперативной отчетности по использованию средств на

организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием на базе
образовательных учреждений в отдел бухгалтерского учета и экономики
Департамента социальной политики Администрации города Кургана не
позднее 5 рабочих дней после окончания работы лагерей.

5. Директорам муниципальных образовательных учреждений
создать условия для работы лагерей с дневным пребыванием:

1) провести мероприятия по подготовке учреждений к осенней
оздоровительной кампании;

2) обеспечить учреждения кадрами для организации отдыха и
оздоровления детей;

3) . обеспечить размещение на официальных сайтах учреждений
информацию о работе лагерей с дневным пребыванием;

4) обеспечить своевременное внесение актуальной информации в
реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Курганской области;

5) обеспечить заключение договоров для организации питания
детей в период работы лагерей с дневным пребыванием.

6. Установить стоимость путевки для детей граждан, место
жительства* которых расположено на территории города Кургана, в лагеря с
дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений
в осенний период 2023-2024 учебного года с 2-х разовым питанием
(несовершеннолетние от 6,5 до 11 лет включительно) в размере 1245,00 руб.,
за исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:

1) установить родительскую плату за путевку в лагерь с дневным
пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений в
размере 690,00 руб. за смену;

2) финансировать за счёт средств бюджета области разницу между
стоимостью путёвки и родительской платой в размере 555,00 руб. за смену;

3) установить стоимость питания в лагерях с дневным пребыванием
на базе муниципальных образовательных учреждений 239,00 руб. на одного
ребенка в день, из которых 111,00 руб. оплачивается за счёт средств
областного бюджета, оставшаяся часть (128,00 руб.) -  из родительской платы;

4) разрешить начальникам лагерей с дневным пребыванием на базе
муниципальных образовательных учреждений расходовать из родительской
платы 128,00 руб. в день на питание, включая витаминизацию (640,00 руб. за
смену); обеспечить страхование детей из расчета не более 50,00 руб. на
ребенка в смену; оставшуюся часть на расходы, связанные с организацией
работы лагеря.

* место жительства - жилое помещение, в котором гражданин постоянно или
преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма),
договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он
зарегистрирован по месту жительства (Закон РФ от 25.06.1993г. № 5242-1 «О праве
граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и
жительства в пределах Российской Федерации»)

7. Установить стоимость путевки для детей граждан, место
жительства* которых расположено на территории города Кургана, в лагеря с
дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений
в осенний период 2023-2024 учебного года с 2-х разовым питанием
(несовершеннолетние от 12 до 17 лет включительно) в размере 1440,00 руб.,
за исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:

1) установить родительскую плату за путевку в лагерь с дневным
пребыванием на базе образовательных учреждений в размере 885,00 руб. за
смену;

2) финансировать за счёт средств бюджета области разницу между
стоимостью путёвки и родительской платой в размере 555,00 руб. за смену;

3) установить стоимость питания в лагерях с дневным пребыванием
на базе образовательных учреждений 278,00 руб. на одного ребенка в день,
из которых 111,00 руб. оплачивается за счёт средств областного бюджета,
оставшаяся часть (167,00 руб.) -  из родительской платы;

4) разрешить начальникам лагерей с дневным пребыванием на базе
муниципальных образовательных учреждений расходовать из родительской
платы 167,00 руб. в день на питание, включая витаминизацию (835,00 руб. за
смену); обеспечить страхование детей из расчета не более 50,00 руб. на
ребенка в смену; оставшуюся часть на расходы, связанные с организацией
работы лагеря.

8. Установить стоимость путевки для детей граждан, место
жительства* которых расположено на территории города Кургана,
находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагеря с дневным
пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений в
осенний период 2023-2024 учебного года с 2-х разовым питанием:

1) для несовершеннолетних от 6,5 до 11 лет включительно в размере
1245.00 рублей, из которых 555,00 рублей оплачивается за счет областного
бюджета (111,00 рублей в день), 640,00 рублей оплачивается за счет
муниципального бюджета (128,00 рублей в день) и 50,00 рублей на оплату
страхования детей (муниципальный бюджет);

2) для несовершеннолетних от 12 до 17 лет включительно в размере
1440.00 рублей, из которых 555,00 рублей оплачивается за счет областного
бюджета (111,00 рублей в день), 835,00 рублей оплачивается за счет
муниципального бюджета (167,00 рублей в день) и 50,00 рублей на оплату
страхования детей (муниципальный бюджет);

9. Родительскую плату в лагеря с дневным пребыванием на базе
муниципальных образовательных учреждений с родителей дегей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, не взимать.

10. Департаменту финансов и имущества Администрации города
Кургана:

1) осуществить финансирование расходов на отдых детей в лагерях
с дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных
учреждений в доле бюджета города за счет средств, предусмотренных на
организацию отдыха несовершеннолетних от 6,5 до 17 лет включительно;

4

2) осуществить финансирование расходов на частичную оплату
питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях с
дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений
в день на одного ребенка за счет средств бюджета города:
- из расчета 128,00 рублей в день для детей от 6,5 до 11 лет включительно при
2-х разовом питании;
- из расчета 167,00 рублей для несовершеннолетних от 12 до 17 лет
включительно при 2-х разовом питании;

3) осуществить финансирование расходов на оплату страхования
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях с дневным
пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений из
расчета не более 50,00 рублей на одного ребенка за смену за счет средств
бюджета города;

4) осуществить финансирование расходов на оплату' суточной
пробы готовой пищи в пунктах питания МБОУ «Прогимназия №63», МБОУ
«НШ-ДС № 58», во время работы лагерей с дневным пребыванием на базе
муниципальных образовательных учреждений за счёт средств бюджета
города из расчета 239,00 рублей в день для несовершеннолетних от 6,5 лет до
11 лет включительно при 2-х разовом питании.

11. Установить стоимость путевки в лагерь с дневным пребыванием
на базе муниципальных образовательных учреждений в осенний период 2023-
2024 учебный год с 2-х разовым питанием (несовершеннолетние от 6,5 до 11
лет включительно) в размере 1245,00 руб. для детей граждан, место
жительства которых расположено не на территории города Кургана.
Разрешить начальникам лагерей с дневным пребыванием на базе
муниципальных образовательных учреждений расходовать из родительской
платы: 239,00 руб. в день на питание, включая витаминизацию (1195,00 руб.);
обеспечить страхование детей из расчёта не более 50,00 руб. за ребёнка в
смену; оставшуюся часть на расходы, связанные с организацией лагеря.

12. Установить стоимость путёвки в лагерь с дневным пребыванием
на базе муниципальных образовательных учреждений в осенний период 2023-
2024 учебного года с 2-х разовым питанием (несовершеннолетние от 12 до 17
лет включительно) в размере 1440,00 руб. для детей граждан, место
жительства которых расположено не на территории города Кургана,
разрешить начальникам лагерей с дневным пребыванием на базе
муниципальных образовательных учреждений расходовать из родительской
платы: 278,00 руб. в день на питание, включая витаминизацию (1390,00 руб.);
обеспечить страхование детей из расчёта не более 50,00 руб. за ребёнка в
смену; оставшуюся часть на расходы, связанные с организацией лагеря.

13. Разрешить начальникам лагерей с дневным пребыванием на базе
муниципальных образовательных учреждений реализовывать путевки за
полную стоимость для детей граждан, место жительства которых
расположено на территории города Кургана, в случае 100%-ой реализации в
лагере планового количества путевок с использованием средств областного
бюджета:

5

1) для несовершеннолетних от 6,5 до 11 лет включительно
стоимость путевки 1245,00 руб., из которых 1195,00 рублей - стоимость
питания, не более 50,00 рублей стоимость страхования ребенка, оставшаяся
часть на расходы лагеря;

2) для несовершеннолетних от 12 до 17 лет включительно
стоимость путевки 1440,00 руб., из которых 1390,00 рублей - стоимость
питания, не более 50,00 рублей стоимость страхования ребенка, оставшаяся
часть на расходы лагеря.

14. Директору МБУ «ГЦКиД»:
1) организовать прием предварительных заявок на получение

путевок в осенний период 2023-2024 учебного года в муниципальный
загородный лагерь, в том числе через портал госуслуг Российской
Федерации;

2) организовать проведение отдыха детей в осенний период 2023-
2024 учебного года с соблюдением в полном объеме санитарно -
эпидемиологических мероприятий;

3) организовать работу комиссии по рассмотрению документов для
получения путевок в МБУ «ГЦКиД» (муниципальный загородный лагерь);

4) организовать страхование жизни и здоровья отдыхающих детей;
5) обеспечить безопасную доставку отдыхающих детей к месту отдыха и

обратно.
15. Установить стоимость путевки для детей граждан, место

жительства которых расположено на территории города Кургана, в МБУ
«ГЦКиД» (муниципальный загородный лагерь) в осенний период 2023-2024
учебного года в размере 7350,00 руб. за счет средств бюджета области.

16. Установить стоимость путевки в МБУ «ГЦКиД»
(муниципальный загородный лагерь) в осенний период 2023-2024 учебного
года в размере 7350,00 руб. для детей граждан, место жительства которых
расположено не на территории города Кургана.

17. Рекомендовать отделу государственной инспекции безопасности
дорожного движения УМВД России по городу Кургану обеспечить
безопасность перевозки детей.

18. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и
курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования
города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
по адресу www.kurgan-city.ru.

19. Контроль выполнения постановления возложить на директора
Департамента финансов и имущества Администрации города Кургана И.В.
Зворыгина, Департамента социальной политики Администрации города
Кургана.

Глава города Кургана

Кайгородцева Мария Андреевна 42-88-58 доб. 319 *

http://www.kurgan-city.ru

!